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Zadanie 1. 
W oparciu o mapę zamieszczoną w folderze omów krótko próby zjednoczenia ziem polskich  
przez Henryków Śląskich. 

Zadanie 2. 
Bulla papieża Jana XXII z 1319 r.
Jan biskup […] przewielebnym braciom arcybiskupowi gnieźnieńskiemu [przesyła] pozdrowienie 
i apostolskie błogosławieństwo. Żądaliście zatem, abyśmy ukochanego syna naszego, przesławnego 
męża Władysława Łokietka […] z łaski naszej apostolskiej wynieśli na stolicę królewską i zgodnie 
królem Polski mianować i  koronować zalecili. Wprawdzie posłowie […] Jana, dostojnego króla 
czeskiego [Jana Luksemburskiego], do nas przybyli i dopraszali się […] abyśmy wstrzymać raczyli 
przyznanie korony rzeczonemu księciu z przyczyny, iż król Jan rościł ze swej strony prawo do króle-
stwa polskiego […]. My zatem, chcąc każdego przy prawach mu służących zostawić, osądziliśmy za 
rzecz słuszną wstrzymać się z wyrokiem takowego przyznania, przez atoli nie mieliśmy bynajmniej 
przesądzać prawa, należącego wam i innym proszącym, którego wolno wam będzie używać, jak i kie-
dykolwiek zechcecie […].
• O co proszono papieża Jan XXII? 
• Czy papież podważył prawa Władysław Łokietka do korony polskiej?
• Kto i dlaczego był przeciwny tej koronacji i interweniował u papieża?
• Podaj, kiedy i gdzie odbyła się koronacja Władysława Łokietka. Pamiętając o informacjach zdo-

bytych ze źródła, wyjaśnij, dlaczego Władysław Łokietek wybrał właśnie to miasto na miejsce 
koronacji.

Zadanie 3. 
Porównaj poniższe źródła historyczne dotyczące walk prowadzonych z  Mongołami  
w 1241 r. Na ich podstawie spróbuj odpowiedzieć na pytania.
• Jak wyglądało uzbrojenie i sposób walki rycerstwa polskiego i wojska tatarskiego w połowie 

XIII w.? 
• Skąd przybyli do Polski Tatarzy? Wymień terytoria, które wcześniej podbili.
• Dlaczego sytuacja polityczna w Polsce sprzyjała najazdowi Tatarów?
• Który książę stawił czoła najazdowi Tatarów i zorganizował obronę w celu powstrzymania ich 

najazdu? Jaki los spotkał księcia?

Źródło 1. Jan di Piano Carpini, Spotkanie dwóch światów – mongolski sposób walki
Kiedy chcą [Mongołowie/ Tatarzy] wyruszyć na wojnę, wysyłają naprzód przednią straż, która 
nie zabiera ze sobą nic, oprócz swoich jurt, koni, broni. Ci [wojownicy] nie plądrują, nie podpala-
ją domów, nie zabijają zwierząt, a  tylko ranią i  zabijają ludzi i  jeżeli nie mogą niczego [dokonać], 
to powodują ich ucieczkę. […] Po nich następuje wojsko, które zabiera wszystko, co znajdzie. 
Jeżeli napotka ludzi, też zabiera ich w  niewolę lub zabija. […] Należy wiedzieć, że kiedy wi-
dzą wrogów, wtedy ruszają na nich, a  każdy wypuszcza trzy albo cztery strzały w  kierunku 
swoich przeciwników. Jeżeli spostrzegają, że nie mogą ich zwyciężyć, cofają się do swoich. Czy-
nią to w  celu zmylenia, ażeby przeciwnicy ścigali ich do miejsc, gdzie przygotowali zasadzkę. 
Jan di Piano Carpini (ur. ok. 1180 – zm. 1252) – włoski franciszkanin, jeden z pierwszych Euro-
pejczyków wraz z Benedyktem Polakiem na dworze wielkiego chana Mongołów. Pozostawił opis 
podróży.

Źródło 2. Kronika Wielkopolska [fragment]
W  roku zaś Pańskim 1241 chan Tatarów Batu wraz ze swymi wojskami […], ludu srogiego 
i  niezliczonego, przeszedł przez Ruś, chciał wkroczyć na Węgry. Lecz zanim dotarł do granic Wę-
gier, część swego wojska skierował przeciw Polsce. W  Popielec spustoszyli oni miasto i  ziemię 
sandomierską, nie oszczędzając ani płci, ani wieku. Potem przez Wiślicę przeszli do Krakowa, 
szerząc spustoszenie. […] I  tak […] część wojska Tatarów, pustosząc kolejno Sieradz, Łęczy-
cę i  Kujawy, przyszła aż na Śląsk. Henryk [Henryk II Pobożny], syn Henryka Brodatego, książę 
Śląska, Krakowa i  Wielkopolski, potężnie zabiega im drogę z  wieloma tysiącami zbrojnych na 
polu zamkowym w  Legnicy i  odważnie walczy z  nimi, pokładając nadzieję i  ufność w  pomocy 
Boga. Lecz zrządzeniem Boga, który niekiedy z  powodu zbrodni zezwala na biczowanie swo-
ich, wspomniany szlachetny książę Henryk, straciwszy wiele tysięcy ludzi, sam poległ zabity. 
Kronika wielkopolska – anonimowa kronika opisująca dzieje średniowiecznej Polski (od cza-
sów legendarnych aż po rok 1273) napisana w łacinie średniowiecznej w końcu XIII lub w XIV wie-
ku. Kronika była pisana z punktu widzenia i  z perspektywy Wielkopolan.
 
Źródło 3.  Bitwa pod Legnicą

  

Bitwa pod Legnicą, 
Vita beatae Hedwigis, 
Silesian, 1353; 
The J. Paul Getty Museum

Zadanie 3. Na podstawie źródeł pochodzących z Legendy obrazkowej o św. Jadwidze 
(wykonanej w 1353 r. na zamówienie księcia Ludwika I, władcy Brzegu nad Odrą) wy-
jaśnij:

W jakie atrybuty została wyposażona na rycinie święta Jadwiga Śląska. Dlaczego jest 
ona uznawana za patronkę pojednania polsko-niemieckiego?

W jakim celu w średniowieczu wykonywano obrazkowe historie życia świętych?
 

Spotkanie 3:
Śląsk w okresie rozbicia dzielnicowego. 
200 lat zawirowań dziejowych (1138-1335)

Ślask – 1000 lat burzliwej historii

Akt sukcesyjny Bolesława Krzywoustego z 1138 r. był przypieczętowaniem podziału państwa 
na dzielnice, co było w ówczesnej Europie rzeczą niespotykaną. Zgodnie z zasadą senioratu 

najstarszy z  synów miał być księciem zwierzchnim i  zarazem dbać o  jedność królestwa. Oprócz 
Śląska, najstarszemu Władysławowi przypadła także Małopolska (dzielnica senioralna) oraz Po-
morze. Pozostałe ziemie zostały przydzielone odpowiednio: Mazowsze – Bolesławowi Kędzie-
rzawemu, Wielkopolska – Mieszkowi Staremu, ziemia sandomierska – Henrykowi, zaś wdowie 
księżnej Salomei przypadła ziemia sieradzka (patrz: mapa folder nr 2). W 1144 r. doszło do pierw-
szego konfliktu między sukcesorami – przeciw Władysławowi sprzymierzyli się synowie Salomei 
tj. Bolesław oraz Mieszko (matką Władysława była księżniczka ruska Zbysława). 
Władysław w 1146 r. musiał uchodzić z kraju, gdy poniósł klęskę w starciu z braćmi pod Pozna-
niem. Pod pretekstem przywrócenia go do władzy Konrad III i Fryderyk Barbarossa organizowali 
wyprawy na Polskę – bez powodzenia. W 1159 r. Władysław Wygnaniec zmarł a w efekcie 
porozumienia między cesarzem a Bolesławem Kędzierzawym, potomkowie dawnego 
seniora mogli wrócić na 
Śląsk (Bolesław I  Wysoki 
oraz Mieszko I Plątonogi). 
Był to moment, w  którym 
Śląsk stał się własnością 
potomków Wygnańca. 
Prawo do udzielnych rzą-
dów w tej krainie opierali 
oni właśnie na pokre-
wieństwie z  protoplastą 
Piastów Śląskich – Wła-
dysławem. 
W  XIII wieku doszło do 
oddalenia się Piastów gór-
nośląskich i  dolnośląskich, 
zatarła się świadomość 

przynależności obydwu linii do książąt śląskich. Umowa z 1202 r. pomiędzy Henrykiem Brodatym 
a Mieszkiem Plątonogim, zatwierdzona bullą papieża Innocentego III z 25 listopada 1202 r., stała 
się podstawą definitywnego podziału Śląska na Dolny Śląsk, nazywany później księstwem ślą-
skim (ducatus Slezie) i Górny Śląsk nazywany księstwem opolskim (ducatus Opol). W XIII wieku 
nastąpiło silne rozdrobnienie księstw śląskich. Wielkie księstwo opolskie rozpadło się na 4 mniej-
sze – cieszyńskie, bytomskie, raciborskie i opolskie. Na początku XIV wieku, w okresie szczytowe-
go rozbicia feudalnego na Śląsku, istniało tu około 18 księstewek, których władcy uważali się za 
niezależnych panów tych ziem. 

Śląsk na przełomie XII i XIII w. 
W  1201 r. Mieszko Plątonogi zaczął tytułować się niezależnym księciem opolsko-raciborskim 
(zapoczątkował tym samym linię Piastów opolskich), podczas gdy Bolesław i jego syn – Henryk 
Brodaty nosili tytuł książąt Śląska. Warto jednak zwrócić uwagę na postać Bolesława Wysokie-

go, który jako pierwszy pró-
bował zaszczepić na Śląsku 
szerzej pojętą kulturę euro-
pejską, z  którą miał okazję 
obcować na wielu płasz-
czyznach (pobyt w  oto-
czeniu cesarza Fryderyka 
Barbarossy, towarzyszenie 
mu w  wyprawach do Italii, 
wreszcie pochodzenie – po 
kądzieli – z  znaczącego 
rodu Babenbergów). Swoje 
doświadczenia i  kulturowe 
horyzonty widać w  inicja-
tywach, jakie podejmował 
na Śląsku. Pod koniec XII w. 
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Opactwo cystersów w Lubiążu północno-zachodniej;  
przedstawienie z XVIII wieku; źródło: Domena publiczna
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1353, the J. Paul Getty Museum
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Silesian 1353, the J. Paul Getty Museum
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we Wrocławiu i Wleniu powstały pierwsze murowane zamki obronne, do Lubiąża zaś zostali sprowadzeni 
cystersi, którzy zagospodarowali rozległy teren, unowocześnili rolnictwo a sam klasztor stał się nawet ne-
kropolią śląskich Piastów. W dawnej historiografii Śląsk tego okresu bywał nazywany „czołem cywilizacji 
polskiej” właśnie z powodu pełnienia roli swoistej „bramy”, którą napływały zachodnie trendy i idee. 

Osadnictwo na prawie niemieckim
W obliczu konieczności zagospodarowania rozległych terenów oraz perspektywy czerpania z nich docho-
dów, na przełomie XII i XIII w. książęta, możnowładcy oraz biskupi zaczęli sprowadzać na Śląsk głównie 
ludność z zachodnich obszarów Niemiec. Umowa przybyszów z władcą gwarantowała im wolność, prawo 
do ziemi i  zwolnienie z  obowiązków przewidzianych w  prawie książęcym na rzecz czynszu. W  dziejach 

Śląska proces ten odcisnął swój nieza-
tarty ślad. Szczególnie czasy rządów 
Henryka Brodatego na Śląsku 
(1201-1238) charakteryzowały się 
szybkim tempem rozwoju osadnicze-
go i gospodarczego, do tego stopnia, 
że kraina ta była najlepiej roz-
winiętą ze wszystkich ziem pol-
skich. Nowe wsie zakładali miśnień-
scy specjaliści od wydobywania zło-
tego piasku z  rzeki, trzebienia lasów 
i  puszcz. Pierwsze lokowane miasta 
na Śląsku – Złotoryja (1211 r.), Lwó-
wek (1217 r.) czy Środa Śląska (przed 
1214 r.) są przykładami modernizacji 
związanej z  nowym modelem życia 
miejskiego, samorządu, wprowadze-
nia w  obieg pieniądza początkowo 
poprzez uiszczanie czynszów. 

Pierwszym kruszcem, którego wydobycie zaczęto organizować było złoto. Miejsca związane z jego eksplo-
racją sytuowały się między Kaczawą a Bobrem, w okolicach Złotoryi, Lwówka i Bolesławca. Na wiek XIII 
datuje się ekplorację złóż rudy żelaza w okolicach Kowar a także złóż kwarcu w Górach Izerskich (odkrycie 
tych ostatnich przypisuje się Walonom). Dzięki temu powstały z kolei pierwsze huty szkła na Śląsku (tzw. 
Stara Wieś Szklarska). Szczyt rozwoju górnictwa w obrębie Sudetów datuje się na połowę wieku XV. Będzie 
to czas tworzenia dużych spółek górniczo – hutniczych, jak np. Ungarische Handel należąca do Jakuba 
Fuggera, uważanego za najbogatszego wówczas człowieka na świecie. W kopalniach wydobywano przede 
wszystkim złoto i arsen. Kruszcu było na tyle dużo, że w 1520 r. w Złotym Stoku powstała mennica, w której 
do końca wieku XVII bito złote dukaty.
Procesy zapoczątkowane w XIII w. przyniosły także podział utrzymujący się w kolejnych stuleciach 
dziejów Śląska: wsie na prawym brzegu Odry, gdzie proces osadniczy odbywał się w mniejszym 
stopniu pozostały zdominowane przez ludność polskojęzyczną, natomiast tereny na lewym 
brzegu Odry w  większości zasiedliła ludność niemieckojęzyczna (koloniści). Nie stanowili oni 
jednak jednolitej grupy: „Sasi, Flamandowie, Frankowie – nie mówiąc już o Walonach – niewiele odczuwali 
wspólnego; dopiero na Śląsku wspólna sytuacja zaczęła ich łączyć w  całość” (B. Zientara, Henryk Brodaty 
i  jego czasy, 1978). Na Śląsku wytworzyła się swoista mozaika kulturowa, charakterystyczna dla pogra-
nicznych krain. Kluczową kwestią, która określała status czy tożsamość mieszkańców średniowiecznego 
Śląska była nie sprawa językowa a  identyfikacja z  daną wspólnotą: parafialną, cechową, samorządową 
itp. Norman Davies w Mikrokosmosie użył zgodnie z tymi ustaleniami określenia „tożsamość wielokrotna” 
w odniesieniu do mieszkańców średniowiecznego Wrocławia. 

Monarchia Henryków Śląskich
Henryk Brodaty w polityce wewnętrznej starał się unikać koncentracji władzy w rękach rodów możnowład-
czych, stąd faworyzował średnie i niższe rycerstwo, głównie spoza Śląska (rycerstwo niemieckojęzyczne na 
służbie). Pod koniec swojego panowania Henryk Brodaty władał Śląskiem, ziemią lubuską, Małopolską, 
dużą częścią Wielkopolski a także pełnił władzę zwierzchnią nad ziemią opolską. Bezsprzecznie był w tym 
okresie najpotężniejszym z książąt piastowskich, co popchnęło go do starań o koronę królewską dla swego 
syna – Henryka Pobożnego. Sukcesy Henryka Brodatego przejawiające się w utrzymaniu odziedziczo-

nych po ojcu ziem w  czasach zupełnej 
niestabilności towarzyszącej rozbiciu 
dzielnicowemu państwa, świadczą 
o  dużym talencie politycznym księcia. 
Niestety zabiegi te przerwała jego 
śmierć w  1238  r. Podobnie przewidy-
wany następca – syn, Henryk Pobożny, 
jako reprezentant Śląska – najbardziej 
zurbanizowanej i  zasiedlonej części 
kraju, był mocnym kandydatem do 
odnowienia Królestwa Polskiego. Tak-
że i w tym wypadku plany przekreśliła 
śmierć młodego następcy w  bitwie 
pod Legnicą 9 kwietnia 1241 r. Jak 
pisał Jerzy Besala w książce Najważniej-
sze wydarzenia w historii Polski: „Śmierć 
księcia i  jego rycerzy nie poszła jednak 

Panowanie: polskie

1138 1327
1300-1305

1348

czeskie

1138 r. – wyodrębnienie dzielnicy Piastów Śląskich
             1300–1305 r. – Wacław II czeski królem Polski
 1327–1336 r. – większość księstw śląskich zhołdowana przez czeskich Luksemburgów
               1348 – inkorporacja Śląska do Królestwa Czech

Poszukiwanie i wydobycie cennych kruszców. Rycina pochodzi 
z De Re Metallica libri XII Georgiusa Agricoli (1550, wyd. 1556 
w Bazylei), źródło: goryizerskie.pl

J. Matejko, Wyjazd Henryka Pobożnego z Legnicy 
(olej na płótnie, 1865); źródło: Wikipedia Commons

Monarchia Henryków Śląskich i państwo Władysława Łokietka

na marne. Tatarzy, poznawszy siłę zachodniego oręża, zaniechali pochodu na Wrocław. Skręcili na 
Węgry, by tam połączyć się z głównymi siłami Batu-Chana. Być może dzięki Legnicy ocalała Europa 
Środkowa, jeśli nie od podboju, to na pewno od niewyobrażalnych okrucieństw, jakie Mongołowie 
gotowali wszystkim na szlaku swych pochodów”. 
W kolejce do przejęcia schedy po zmarłym Henryku Pobożnym stanęli jego synowie, którzy w wy-
niku prowadzonych między sobą walk przeobrazili krajobraz polityczny Śląska doprowadzając re-
gion do podziałów i rozdrobnienia. Od II poł. XIII w. Śląsk został podzielony na księstwa: wrocław-
skie, legnickie, głogowskie oraz opolsko-raciborskie. Adekwatnie do wymienionych ziem zaczęły 
rozwijać się poszczególne linie Piastów śląskich. Śląsk tym samym przestał istnieć jako jednolita 
jednostka terytorialno–polityczna. Za sprawą mocnej tendencji do sprowadzania na dwór rycerzy 
niemieckich, w dodatku w celu wykorzystania ich w walce przeciw braciom, złej sławy doczekał 
się książę legnicki Bolesław II Rogatka. Atmosfera otwartości panująca na dworach Piastów 
śląskich, korzystne warunki osiedlania się a nawet perspektywa zrobienia szybkiej kariery na Ślą-
sku zachęcały przybyszów z Zachodu do kolonizacji tej krainy i wchodzenia w związki rodzinne 
z  ludnością polskojęzyczną. Pozytywnym przejawem tych zjawisk było z kolei zaszczepienie na 
Śląsku wzorców zachodniej kultury elitarnej oraz prawa lennego. Z tego powodu kultura wysoka 
na Śląsku w wieku XIV ma znamiona wpływów niemieckich.

Henryk IV Prawy 
Rola odnowienia prestiżu śląskich książąt piastowskich przypadła w  udziale Henrykowi Pra-
wemu. Książę wrocławski, jak wskazują biografowie, był człowiekiem o  szerokich horyzontach 

kulturalnych (przypisuje się 
mu utwory poetyckie pisane 
w  języku niemieckim) oraz 
politycznych. Zjednał sobie 
pomoc króla Czech Przemy-
sła Ottokara i  podporząd-
kował pozostałych Piastów 
śląskich. Kolejnym krokiem 
w ambitnych planach księcia 
było zdobycie tronu w  Kra-
kowie. Udało mu się nawet 
zdobyć Wawel w 1289 r., jed-
nak w kluczowym momencie 

znów doszło w  linii śląskich Piastów do nagłej śmierci, która położyła kres tym zamierzeniom. 
Po bezpotomnej śmierci Henryka Prawego tron księstwa wrocławskiego miał, zgodnie z  wolą 
zmarłego przejść na Henryka III głogowskiego, jednak wrocławscy możni przekazali władanie 
legnickiemu księciu Henrykowi V Grubemu. Śląsk w ciągu XIV w. coraz bardziej odbiegał swoim 
rozwojem od innych dzielnic polskich. Szczególnie wyraźnie zaznaczyło się to w czasie próby jed-
noczenia ziem polskich, której podjął się Władysław Łokietek. Musiał się on liczyć z innym, wpły-
wowym kandydatem do ingerowania w sprawy Śląska, jakim był wspomniany Przemysł Ottokar 
II z czeskiej dynastii.

W orbicie wpływów Pragi
W  1289 r. książę bytomski Kazimierz jako pierwszy złożył władcy Czech hołd lenny. 
Wacław II zdobył niedługo potem panowanie nad Krakowem i koronę króla Polski (1300-1305), 
co przynagliło go do dalszego umacniania wpływów wśród kolejnych książąt śląskich tak, że 
w chwili śmierci (1305 r.) był de facto hegemonem na Śląsku. Głównym przeciwnikiem rosnącej 
władzy czeskiej był książę kujawski Władysław Łokietek, który zdołał uzyskać poparcie w Wielko-
polsce i Małopolsce. Koncepcja zjednoczenia Polski pod berłem Piasta ziściła się. 20 stycznia 1320 
w katedrze wawelskiej arcybiskup gnieźnieński Janisław koronował Władysława Łokietka na 
króla Polski. Miejsce koronacji, Kraków zamiast Gniezna, wybrane zostało najprawdopodobniej 
w wyniku nacisków ze strony kurii papieskiej, pragnącej uniknięcia konfliktu z Janem Luksem-
burskim, który również rościł sobie prawa do korony. Dokonanie obrzędu koronacji w Krakowie 
spowodowało jednak kwestionowanie przez Luksemburga jej legalności. W 1322 roku Łokietek 
wykorzystał zamęt na Śląsku i na pewien czas opanował Wrocław. Przejściowo wykonywał na-
wet władzę zwierzchnią nad Śląskiem. Strata tego miasta przypada prawdopodobnie na lata 
1324–1325. Piastowie śląscy, z jednym wyjątkiem (książę świdnicki pojął za żonę córkę Łokietka), 
pozostali zależni od króla Czech – Jana Luksemburskiego, który ostatecznie w 1327 r. zhołdował 
większość śląskich Piastów. Dlaczego? Być może, jak pisze B. Zientara, z powodu wspólnego po-
chodzenia, tak książąt śląskich jak i tych Polski centralnej – od najstarszej linii Piastów, każdy czuł 
się równy wobec siebie, nie chcąc tym samym podporządkować się władzy w Krakowie.
„Za szczególnie ważne uważam tu podkreślenie roli mitu równości wszystkich Piastów jako przeszko-
dy w zjednoczeniu Polski; mit ten utrudniał podporządkowanie się książąt piastowskich władzy cen-
tralnej i budził stale wśród Piastów tendencje do uniezależnienia się. Bardzo ważne jest też wykaza-
nie, że elekcja a nie sukcesja piastowska, była drogą zjednoczenia Polski i przypomnienie, że w 1291 r. 
porzucono po raz pierwszy Piastów, kiedy uznano w Małopolsce panowanie Przemyślidy Wacława II 
za korzystniejsze politycznie” (B. Zientara, Śląsk w państwie Piastów do schyłku XIII w., 1987, s. 56).

Utrata „perły w Koronie”
18 i 19 lutego 1327 r. hołd wobec Luksemburskiego złożyli górnośląscy książęta: niemodliński, 
cieszyński, raciborski, oświęcimski i  kozielsko-bytomski a  dwa miesiące później także książę 

opolski i  wrocławski. Ten ostatni uczynił to w  zamian za 
obietnicę dożywotniego władania księstwem. Po swej 
bezpotomnej śmierci domena wrocławska weszła w skład 
Korony Czeskiej jako jej lenno. W 1329 r. Jan Luksemburski 
doprowadził jeszcze do zhołdowania księcia ścinawskie-
go Jana, oleśnickiego Konrada, żagańskiego Henryka IV 
Wiernego i  brzesko-legnickiego Bolesława Rozrzutnego. 
U  źródeł poparcia dla czeskiego władcy na Śląsku leżały 
m.in. gwarancje bezpieczeństwa interesów, jakie ten ofe-
rował mieszczanom. Proces hołdowania śląskich książąt 
nie zawsze był jednak zupełnie pozbawiony oporu. Przy-
kładem mogą tu być Bolko II ziębicki (1341 r.), zmuszony 
do złożenia hołdu z  powodu wykupienia jego długów 
przez Luksemburskiego lub Przemko głogowski (1331 r.), 
którego dziwnie nagła śmierć (być może poprzez otrucie) 
spowodowała inkorporację tej ziemi do Korony Czeskiej. 
Do podległych księstw dołączyły także: Nysa w  1342 
i  Świdnica w  1392 r. Niezależność natomiast utrzymała 
(aż do XIX w.) polska organizacja kościelna na Śląsku re-
prezentowana przez biskupstwo wrocławskie. 9 lutego 
1339 roku w tzw. akcie krakowskim król Kazimierz 
Wielki zrzekł się na rzecz Luksemburgów swoich 
praw i  roszczeń do śląskich księstw lennych Króle-
stwa Czeskiego wymienionych w preliminariach z Tren-
czyna  w  1335. Jedynie kilka księstw śląskich (jaworskie,   
świdnickie  oraz ziębickie) pozostało po 1339 r. w  rękach 
niezależnych Piastów śląskich. Byli to wspierający politykę 
króla Polski bracia: Bolko II Mały i Henryk II świdnicki oraz 
ich stryj Henryk I jaworski. 

Kroniki o hołdowaniu książąt śląskich
Podczas gdy, co oczywiste, kroniki czeskie z XIV wieku odnotowują hołdowanie książąt śląskich 
jako mające przełomowe znaczenie dla dziejów Królestwa Czech, kroniki polskie określają te wy-
darzenia jako haniebne. Przykładem może być narracja Janka z Czarnkowa, który pisze, że „raczej 
podstępnie zjednani [Piastowie śląscy] podarunkami i  fałszywymi obietnicami, aniżeli zwyciężeni 
wojennym najazdem, oddali siebie i swoje księstwa dobrowolnie Koronie Czeskiej ku hańbie i wsty-

dowi Królestwa Polskiego” (tłum. J. Żerbiłło). Z kolei w powstałej w II poł. XIV w. Kronice książąt polskich 
autorstwa Piotra z  Byczyny odnotować możemy żal z  powodu, iż Wrocław (oraz cały Śląsk) przeszedł 
„z rąk panów przyrodzonych do obcych i została utracona wolność książąt polskich” (por. Monumenta Polo-
niae Historica, t. 3, Lwów 1878, s. 423-428).

Lux ex Silesia
Polska weszła do kultury euro-
pejskiej przez Śląsk. To tu w XIII 
wieku powstała Księga Henry-
kowska z  powszechnie uznanym 
pierwszym zapisanym zdaniem 
po polsku. Po najeździe mongol-
skim, który spustoszył dzielnicę 
śląską, rozpoczęto we wszystkich 
klasztorach spisywać jej dzieje – 
najstarsze dzieła kultury pisanej 
związane są ze Śląskiem. 
Dokumentem niezwykłej wagi był 
też słynny Psałterz Floriański, 
którego inicjatorami powstania 
w  końcu XIV wieku byli kanonicy 
regularni z Kłodzka, a którego wy-
konanie zleciła królowa Jadwiga. 
Psałterz zaginął podczas pożaru 
biblioteki w  1405 r., lecz został 
odnaleziony w  austriackim klasz-
torze św. Floriana. Jest to najcen-
niejszy zabytek piśmiennic-
twa polskiego na Śląsku.

W  czasach średniowiecza uniwersytet był jednym ze znaczą-
cych atrybutów władzy, znaczenia i suwerenności państwa. Cał-
kowicie nieznana jest inicjatywa założenia w 1308 r. Uniwer-
sytetu w Legnicy. Jego istnienie wymagało akceptacji papieża, 
której nie udzielił on ze względu na sprzeciw Cesarstwa. Według 
cesarza uniwersytet powstać miał najpierw w  Pradze. Sama ta 
inicjatywa, pod każdym względem spełniająca ówczesne wy-
mogi naukowe, była niezwykła, choć finalnie placówka funk-
cjonowała jako szkoła katedralna. O zdolnościach śląskich żaków 
świadczy fakt, że w  tym czasie spośród 24 studentów polskich 
na Uniwersytecie w Bolonii połowa z nich pochodziła ze Śląska. 
Erazm Ciołek Witelon – fizyk, optyk, astronom, był jednym 
z najwybitniejszych uczonych pochodzących z  legnickiej szkoły, 
którego myśl i poglądy przetrwały do naszych czasów. Na dworze 
papieskim w Viterbo napisał „Optykę”. Z jego dzieła „Perespectiva” 
korzystali Mikołaj Kopernik, Leonardo da Vinci i Jan Kepler (napi-
sał dzieło pt. „Dodatki do Witelona”), a  także największy umysł 
naukowy naszej epoki, Albert Einstein. 

Śląskie biografie 
Przemysław Noszak (zm. 23.05.1410 r.); najwybitniejszy z książąt 
cieszyńskich. Współpracując z królem czeskim, dał się poznać jako 
znakomity dyplomata, który między innymi prowadził negocjacje 
między Anglią i Francją podczas wojny stuletniej. Przemysław szyb-
ko stał się najważniejszą postacią na praskim dworze, a cesarz Karol 
IV powierzał nieraz bardzo trudne zadania. Podczas nieobecności 
króla Wacława IV w Pradze, Przemysław dostąpił zaszczytu pełnie-
nia funkcji gubernatora Czech, chwilowo sprawując władzę w całym 
Królestwie. Po 1378 r. książę coraz mocniej zaczął się uskarżać na 
doskwierającą mu podagrę. Choroba w końcu doprowadziła ener-
gicznego księcia do całkowitego niedowładu nóg. Przemysław był 
zmuszony korzystać z  lektyki, stąd przydomek księcia cieszyńskie-
go Noszak. 

Anna Świdnicka (1339-1362), córka Henryka II księcia jaworsko-
-świdnickiego. Po śmierci ojca wychowywała się w Budzie pod opieką 
ciotki – Elżbiety Łokietkówny, królowej węgierskiej. W myśl układu 
sukcesyjnego między jej stryjem Bolkiem świdnickim a  Karolem IV 
miała poślubić królewicza Wacława, jednak jego nagłą śmierć spo-
wodowała, że została żoną samego Karola IV (1353 r.). Koronowana 
w  Pradze na królową czeską, w  Akwizgranie na królową Niemiec, 
w  Rzymie na cesarzową – jedyna Piastówna na trzech znaczących 
tronach europejskich. W posagu wniosła mężowi księstwo świdnic-
ko-jaworskie. Po śmierci pochowana w katedrze św. Wita w Pradze. 

Bolko II Mały, nagrobek w Krzeszo-
wie. Rekonstrukcja barwna orygina-
łu; źródło: wikiwand.com

Anna Świdnicka – tryforium 
katedry św. Wita w Pradze; 
źródło: wikiwand.com

Tumba nagrobna Przemysła-
wa I Noszaka; 
źródło: Wikipedia Commons

Psałterz floriański, karta 3 recto, 
źródło: Wikipedia Commons

Strona z rękopisu Optyki z miniaturą przedstawiającą  
Witelona; manuskrypt z końca XIII w.; 
źródło: Wikipedia Commons

Księga henrykowska. Pierwsze zdanie w języku polskim; 
źródło: Domena publiczna

Henryk IV w Codex Manesse; źródło: Wikipedia Commons
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